XLVII ¶ His itaq̄ decē axiomatis ad hunc modum instructis pro  
Epilogus secū secundo concursu Lutherum adoriemur. Nam ex primo li  
di congressus quet, ob sex iustissimas causas, oportere multitudini quosdam  
præfici, qui curam ipsius agant.

Ex secundo, q̄ reuera Christus ip̄e tales instituit, qui suum  
gregē, hoc est christianū, pascāt, regant & doceant.

Ex tertio, q̄ oportuit eosdem gratia copiosiori locupletari  
quo suo commodius inseruirent officio.

Ex quarto, q̄ de facto Christus talem gratiam elargitus sit  
pastoribus a se constitutis.

Ex quinto, q̄ necesse fuit eiusmodi functiones, ad supre  
mum usq̄ diem in eccl̄ia perpetuari.

Ex sexto, q̄ nemo legitime tali munere fungit nisi p̄ eccl̄ie  
præsides rite uocatus, ordinatus, & missus fuerit.

Ex septimo, q̄ qsq̄s in eiusmodi functione legitime fuerit  
cōstitut⁹, idē ab ip̄o sp̄ū citra cōtrouersiā credī ascitus.

Ex octavo, q̄ eo ip̄o momēto quo sic quispiā ad hunc mo  
dū instituit, gratiam ab eodem spiritu, si non per illum steterit  
consequitur indubitanter.

Ex nono, q̄ hanc gratiam ip̄e sp̄itus ad signi cuiusdā sens  
ibilis exhibitionem, hoc est, ad manus impositionem, donat  
infallibiliter.

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XXIII

Ex decimo, q̄ pastores & presbyteri, sic per manus impositionē instituti, uere dei sacerdotes sint, & tam pro se q̄ pro suis subditis deo sacrificent.

¶ Quū igitur hæc axiomata per scripturas sacras copiose roborauerimus, quis non ex illis aperte uidet, aliquas in ecclia functiones, per Christum & sacrū eius spiritum institutas esse quæ non sunt cuius de plebe communes. Non enim quisq; de plæbe ad id muneris accessit, ut pascat, doceat, ac regat cæteros. At citra uocationem & ordinationem (ut ostendimus) nemini licet eiusmodi functiones usurpare. Nec inficia Sacerdotiū al mur tamen quin singuli de plebe, sacerdotes in scripturis ap̄ terū est uerū, pellantur. At hoc sacerdotium, comparatione illius sacerdos alterū meta tij quo pastores & presbyteri sacerdotes uocantur, non nisi phorice dicit metaphoricum est. Neq; enim alio sensu sacerdotes illi dicuntur, Quisq; sibi rex est & sacerdos. sibi, q̄ quo dicuntur & reges, uti mox dicemus. Regin enim seifm solum, & ita sibi soli quisq; sacerdos est.

¶ Reges utiq; sunt pariter & sacerdotes omnes christiani, uerum etiam sibi non alijs. At pastores & presbyteri de quibus loquimur, toti plebi sacerdotes sunt, nimisq; eam seu gregē pascant & regat. Mediant enim inter Christum & plebē, ut quod a C H R I S T O , uel ab eius spiritu didicerint, ipsi uicissim plæbem doceant. Propter quod (uti supra dixim⁹) principem pastorum Petrus C H R I S T V M appellat. I. Petri. Nam ut illi pascunt plæbem, sic & identidem a C H R I S T O pascuntur.

¶ Adde, q̄ istiusmodi sacerdotibus incumbit pro subditos rum animabus rationem reddere, at non ita uicissim populus pro presbytero q̄ animabus rationem est redditurus. Sed & Hebræ. denique presbyteri quanquam ex hominibus assumpti sint sacerdotes, pro hominibus tamen constituti sunt, in his quæ apud deum aguntur. Verum non ita uicissim quicq; de plæbe pro presbyteris apud deum intermediate. Presbyteri igitur quando communem carnis infirmitatem cum plebe circumferunt, debent ipsi tam pro suis q̄ pro populi peccatis iugiter immolare.

## CONGRESSVS SECUNDVS

¶ Porro uictima, qua præcipue deū placaturi sint, altatis ē sacrificiū, quo secundū ordinē Melchisedech sub panis & uini specie, corpus & sanguinē Christi iugiter offerunt. Iā opis nor dilucidū est, corruisse funditus, id quod tanto uerborum strepitu tantacq; iactantia Lutherus se statuisse gloriaf, nempe q; nullo prorsus alio sacerdote et mediatore plebi sit opus præter Christū. Corruit & istud, q; sibi christianus quisq; sufficiat ut seipsum doceat, & cætera peragat quæcunq; faciunt sacerdotes. Corruit demū & aliud, q; uidelicet functiones aliæ quæ non sunt toti populo cōmunes, humanis mendacijs & satanicis adiunctionibus erecte sint. Nam ex iā dictis axiomaticis perspicuū opinor omnibus est, q; horū officiū quos interea sequestris & interuentores in Christū & gregē appellare licet, non humano cōmento sed Christi & sacri spiritus institutione diuinitus excogitatum est. Et hactenus pro secundo cōgressu dicta sufficient.

## CONGRESSVS TERTIVS

.I.

Am superest ut tertio tandem congressu Lutherū similiter impetamus, quo fiet apertū, habere Lutherū nihil, aut ex scripturis, aut ex orthodoxorū testimonij, quod suā hæresim confirmet. Scripturas itaq; per eū adductas quēadmodum in seriem digerunt ita singulas ordine suo refellemus.

Docere primū nitif unū & solū nobis esse Christi sacerdotiū quo ipse obtulit sese pro nobis & nos omnes secū. Ad qd probādū adducit primū illud Petri tertio. Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, ut nos offeret deo, mortificatus quidē carne uiuiscatus aut̄ spiritu

Respondemus nihil in his uerbis obscuritatis esse. Propter Hostiae officia hoc em Christus seipsum pro peccatis nostris uictimā obtulit patri, iustus pro iniustis, nō q; tū identidē nos hostiā immo te nostra lasset, qui nondū eramus, sed magis ut in posterū (quū præcessis eius paruerimus) nos patri suo uere iustificatos exhiberet quod sane futurū est, si nosipsoſ a pristinæ uitæ prauis cupidi

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XXV

tatibus puros & illibatos custodierimus. At nihil istud obstat  
q̄ interī per sacerdotes pascamur, gubernemur, erudiamur,  
imo per eoꝝ pro nobis impensam curā & solicitudinē, ut illi  
bati puriꝝ seruemur, longe facilius & efficacius proueniet

II

¶ Subiūgit huic & aliud Pauli testimoniū ad Heb. x. Vna „  
eīm oblatione consummauit in æternū sanctificatos. „

Non opinor his uerbis, Lutherus intelligit omnē christiaꝝ  
nū, quantūvis peccator fuerit, nihilominus per hanc oblatioꝝ  
nē semel factā sanctificatū esse. Nam certū est innumerō ex Qui sanctifice  
christianis, æternis supplicijs fore mancipandos. Solū igit̄ hi, tur pro obla  
per hanc oblationē hauddubie sanctificant, quibus meritū hu  
ius oblationis per ecclesiæ sacramenta cōmunicant. Nā liqui  
do constat, eū qui nolit baptizari, quū data fuerit opportuni  
tas, nunq̄ huius oblationis participē fore. Et quēadmodū ba  
ptismi sacramentū mediū quoddā est, quo nobis illius oblatio Sacramanta  
nis uirtus conciliat, ita & sacrificiū altaris aliud est, quod sane sunt recōcilias  
quoties agit illā olim in cruce factā oblationē nobis annunciatōnis media.  
at. Q̄q̄ igit̄ per Christū olim una fuisset oblata uictima, quæ  
pro peccatis innumeris sufficit ad placandū patrē, eadem nihi  
lominus renouat, quoties in altari mysteria corporis & sang  
uinis Christi celebrant, de qua re, tam in libello, quo pro illu  
strissimorege, Lutheri maledictis dudū respondimus, q̄ etiā Sacrificio al  
paulo post copiose differemus. Quū eīm omnes cotidie pecca taris reiterat  
mus, & iā longe grauius post illā semel oblatā uictimam, non uictima Ch̄  
minus est nobis hostia quædā necessaria q̄ olim fuerat, quan  
doquidē & nunc multo grauiora nostra peccata. Quanq̄ igit̄  
Christus iſe non iterato pro nobis moriatur, tamen ut mor  
tis eius semel perpetuē meritū, nobis ubi peccauerimus iterū  
accōmodeſ, oportet ipsum altaris sacrificiū crebrius renouari  
Idq̄ fit per istos quos ante diximus inter Christū & plebē ſe  
questros et interuentores. Quocirca nec ex his testimonijſ re  
cte quisq̄ inferat, q̄ nullos oportet alios inter Christū & ple  
bem sacerdotes esse medios.

¶ Porro quū ex dictis testimonijſ subinde colligere molia  
tur, q̄ hoc sacerdotiū Christi spirituale sit, & christianis om  
nibus cōmune. Omnes eīm (inquit) eodē quo Christus sacer  
G III

## CONGRESSVS TERTIVS

„dotio sacerdotes sumus, qui Christiani, id est filii Christi sum  
„mi sacerdotis sumus.

Sacerdotiū duplex Respōdemus, q̄ q̄ ex ipsis testimonijs id minime cōficiat  
qd colligere studet, cōcedimus tñ hoc īpm, Necq; em oportet  
ut eodē lacerdotio penitus quo Chrūs ipse sacerdos est, quisq;  
de plebe sacerdos itē sit. Nam de Christo cōplura dicunt, que  
non competunt in singulos Christianos secundū omnē mo-  
dū quo tribuunt & Christo. Cōcedimus igit illud aliquo mo-  
do uerū esse, nimirū q̄ sibi p̄sī quisq; ch̄ianus sacerdos dici po-  
test, uti supra diximus. Veruntamen præter hoc sacerdotium  
quod singulis est cōmune, dilucidū est ex antedictis, oportere  
Sacerdotiū peculiare sacerdotiū aliud peculiare quoddā esse, quo fungunt hi, qui p-  
eccliæ p̄sides legitime uocant, instituit, mittuit, qui nō sibi dū-  
taxat sacerdotes sunt, sed populo, cui p iustā p̄sunt uocationē  
“ ¶ Sequitur. Necq; nobis ullo prorsus alio sacerdote & me-  
“ diatore opus est præter Christū. Quū omnis sacerdos in hoc  
“ assumat, teste aplo Hebr. 5. ut pro populo oret, & populū do-  
“ ceat. At christianus quisq; per seipsum orat in Christo, habēs  
“ per ipsum, ut Roma. 5. dicit accessum ad deū. Sicut promisit  
“ Esaiae. 5. Eritq; anteq; clament ego exaudiā, adhuc illis lo-  
“ quentibus ego audiam. Sic & per seipso a deo docent, pro-  
“ mittente Esaia. 54. Et dabo uniuersos filios tuos doctos a do-  
“ mino. Et Hiere. 31. Non docebit unusquisq; fratrē suū & u-  
“ nusquisq; proximū suū dicens. Cognosce dñm, omnes em sci-  
“ ant me a minore usq; ad maximū. Et Esaias. xi. dicit. Repleta  
“ est terra scientia dñi, sicut aquæ maris operientis. Hinc Chri-  
“ stus Iohan. 6. appellat eos θεοδιδάκτους. Est scriptū in prophe-  
“ tis. Et erūt omnes docibiles dei. His testimonijs putat Luthe-  
“ rus, & affirmare non ueret, euacuatū esse sacerdotiū uisibile,  
“ quū hæc duo, nimirū orare & docere, præcipua sint sacerdo-  
“ tū officia, quæ nunc, ut iactat, christiano cuiq; monstrata sunt  
“ esse communia.

Ego uero ut non dubito priores scripturas ueras esse, ita  
astores p̄ter compertissimū habeo, Lutherū falsa illarū interpretatione se-  
christū sunt etatoribus suis imposuisse. Nā si non esset populo christiano  
essarij pastor quispiam præter Christū necessarius, frustra Christus  
an. 21.

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XXVI

adiurasset Petrū, ut si se amaret, oues pasceret suas. Quod & serio fecisse tradit̄, illū adiurans tertio. At quid opus fuisset, ut Petrus oues Christi pasceret, si præter Christum alio doctore non eguisserint. Frustra quoq; Petrus hortatus fuisset, presbyteros pascere gregē dei, promittentes ut quū princeps pastoꝝ apparuerit, immarcessibilē gloriæ coronā perciperent. Et hic uides lector Christū alios habere sub se pastores, quorum officium est gregem illius' pascere, alioqui non illum appellasset Petrus principem pastorum.

Sed & frustra Paulus Timotheū fuisset obtestatus & tā se ueriter. Obtestor (inquit) ego corā deo & dño Iesu Christo q z.Timo.4. iudicaturus est uiuos & mortuos in apparitione sua, prædica sermonē, instatēpestiue, argue, increpa, exhortare cum omni lenitate & doctrina, Deniq; nec idem Paulus Titum tam dili Tit.I. gentem admonuisset oportere episcopum non solum esse tenacem eius qui secundum doctrinam est fidelis sermonis, uerū etiam potentem ut exhortetur per doctrinam sanam & cōtra dicentes conuincat.

Quis iā ex his non palā intelligit necessarios esse pastores Pastoris officia in ecclesia dei, quoꝝ officiū est erudiendo ch̄riano gregi diligētū, in uigilare. Quāobrē & dilucidū est priores scripturas partim primordia nascētis ecclie spectare, qn spū scūs uisiblēt in singulos descēderat, & erant oēs a spū docti, partim futurę gloriæ statū, quēadmodū interpretibus uisuꝝ est magis, quū illic remoto qlibet uelamine palā ab ipso deo cuncti docebimur Cæterę hoc intermedio tpe, quo iā (ut Paulus ait) a dño pere, z.Corin.5 grīnamur, necessum est, ut unaquæcō congregatio suū habeat pastore, qui uerbo pariter & exēplo subditū sibi gregē pascat & regat. Nec repugno tamē quin omnis conatus eius qui exterioris docet, irritus erit, nisi spiritus sanctus interioris cor illuſtret. Cæterę hæc illustratio quanq; in apostolis, & in ipsius ecclie summatis copiosa fuisset, & abunde sibi sufficiēt absq; Doctoribus opus est in doctore quo quis alio, nō tamen pari mēsura donatur omnibus fed pro maxima hominū parte usq; adeo tenuis est, ut citra doctoris alteri operā haudquaꝝ sufficiat, Id qd ex illis quē supra differuimus, opinor, tam apertum est, ut nullis opus sit alijs

G 2

## CONGRESSVS TERTIVS

fulciri testimonijs. Cæterū ut apertius intelligamus Luther<sup>o</sup>  
nihil suffragari scripturas, q̄s attulit, eas p̄ ordinē dissoluemus  
**PRIMA SCRIPTURA.**

V

" "

Lutherus lace  
rat Pauli au  
thoritatem

Intercessorib<sup>9</sup>  
opus est

Paulus aliorū  
p̄ces optat

Jacobi. f

VI

" "

D Roma. quinto sic ait. Per Christum habemus  
accessum ad deum.

Respondemus. Paulus hoc nō dicit, sed ita. Per  
Christū habemus accessum per fidē in gratiā istā  
in qua stamus. Necq; em Paulus illic molif, q̄ habeat quisque  
christianus accessum ad deū, sed q̄ per Christi fidē habuimus  
aditū in gratiā in qua stamus, quod sane uerissimū est. Nec in  
ficiamur tamē, quin possit quisq; christianus per seipsum pre  
cari deū, q̄q; istud non urgeat ipa Pauli uerba. Sed nec ex illo  
protinus inferi, q̄ nullo prolsus alio quoquis egeat intercessore  
Nā Paulus profecto, si quisq; aliis id facere potuit, per seip  
sum accedere ad deū nihil uerebat, & tamen ipse nec semel ali  
orum preces sibi necessarias esse dicit. Sic enim ad Roma. 15.  
scribit. Obsecro uos fratres per dñm Iesum Christū, & per di  
lectionē spūs ut me laborāte adiuuetis precationibus pro me  
ad deū. Rursum. 2. ad Cor. 1. Simul (inquit) adiuuantibus uo  
bis per deprecationē pro nobis, ut deus aperiat nobis ostium  
sermonis, ut loquamur mysteriū Christi. Et ad Ephe. 6. Vi  
gilantes cū omni sedulitate & deprecatione pro omnibus san  
ctis & pro me, ut mihi detur sermo in apertione oris mei cū li  
bertate, ut notū faciā mysteriū euangelij mei. Ecce paulus qui  
spiritu sancto plenus fuerat, alioq; tamen preces opus habere  
sese testabat. Quare multo magis alij, qui nondū parē cū Pau  
lo grām consecuti sunt, intercessoribus indigent. Alioqui fru  
stra Iacobus esset hortatus, ut quū quis e christianis infirmare  
tur accerseret ecclesiæ presbyteros, ut precationes pro eo fa  
cerent. Sed in re satis aperta nimis laboramus.

## SECVNDA SCRIPTURA

Icut promisit Esaiæ. 65. Eritq; anteq; clamēt ego  
exaudiā, adhuc illis loquentibus ego audiam

Respondemus. Etsi nō omnia, multa certe quæ  
in ipso capite leguntur, nō possunt aliter accipi, q̄  
pro beatitudinis æternæ statu, quēadmodū illud quod paulo

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XXVII

ante scribis. Ecce ego facio Hierusalē & populū meū lāticiā  
& exultabo super Hierusalem & lātabor super populo meo.  
Et nō audietur in ea ultra uox fletus & uox clamoris, neq; sis  
et ibi ultra immaturus & senex qui non impleat tēpus suum.  
Hæc profecto de terrena Hierusalē nequeūt intelligi.

Sed ut donemus Lutheri istud sic accipiendū esse, non ex  
eo tamen infert, q; non alio sit opus intercessore pr̄ter Chri-  
stū. Nā si nunc hoc tēpore peregrinationis nostræ, sic unicui  
q; sufficiat sua p̄catio, ut nullo sit opus alio mediatore, sed quis  
q; christianus anteaq; clamauerit, exaudiatur, incassum Paulus  
Romanoꝝ tam iuge fecit mentionē, semper in precibus suis Roma. I.  
orans, ut aliquando uolente deo prosperū iter sibi contingē-  
ret ut ad illos ueniret. Incassum pro Thessalonicensibus orat z. Thessa. I.  
indesinenter, ut dignos eos deus habeat uocatione sua. Incas-  
sum Timot heū hortat, ut ante omnia deprecationes, obsecra-  
tiones, interpellationes, gratiaꝝ & actiones pro omnibus homi-  
nibus, pro regibus & omnibus in eminētia cōstitutis, ut placis-  
dā & quietā uitā degamus. Incassum deniq; mentionē eiusdē z. Timo. I.  
Timotheli facit inter precandū, atq; id citra ullā intermissionē  
noctu dieq;. Manifestū est igit & alioꝝ orationes nobis con-  
ducere posse, nec sufficere cuiq; precationē suā, necq; semp ex-  
audiri quēq; priusq; ad deū ipse clamauerit. Et ut iuuari quis  
q; potest alioꝝ precationibus, ita potest & per alios doceri q;  
q; tametsi Lutherus contendat unumquemq; per seipsum a Docēt hoīes  
deo doceri. Id quod nos, si tamen ad sanum sensum intelligaꝝ & a deo & a  
tur, non negamus. Superius enim diximus q; irritus erit cona-  
tus eius qui docet exterius, nisi cor interius illustretur a deo.  
Sed hæc illustratio quum non pari mensura sit impertita sin-  
gulis, in multis usq; adeo tenuis est, ut sine quoquis alio docto-  
re non semper ualde proficiant.

Cæterꝝ scripturas qbus Lutherus probare conat, neminēchri-  
stianū alio pr̄ter seipsum legere doctore, iam audiam<sup>9</sup> VII.

TER TIA SCR IPT V RA, Esa. 54

T dabo uniuersos filios tuos doctos a domino. ,,  
Certū est ex hoc. 54. capite pariter & . 65. de  
quibus supra nonnihil diximus, Iudæos errorem

G 5

## CONGRESSVS TERTIVS,

Lactantij  
error

contraxisse de mille annis hic in terra præsente Christo cū omni uoluptate carnaliter peragēdis. Quē errorē tāetsī nōnulli christianorū & præsertim Lactantius approbasse uideant, im probari tamen a cæteris quis nam est qui ignoret. Sunt enim in utroq; capite quædā scripta, que torqueri nullo pacto querant, ad præsentis uitę statum. Quemadmodū & illud est Esa. 65. de quo prius diximus. Et non audietur in ea ultra, uox fletus & uox clamoris. Non erit ibi amplius infans dierum & se nex qui non impleant dies suos. Ista nusq; nisi in futura uita cō plebuntur. Similiter & . 54. quod scribitur. Sicut in diebus Nohe istud mihi est, cui iurauit ne inducerem aquas diluvij ultra super teram, sic iurauit ut non irascar tibi & non increpem te. Istud certe, quantum ad præsentem statum attinet, intelligi non potest, quum iam nemo sit qui non peccet, neq; sit quis quam cui, dum ultro peccat, non irascatur deus. Et rursus illud. Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo te in Saphiris, & ponā in iaspidem propugnacula tua, & portas tuas in lapides sculptos, & omnes terminos tuos in lapides desyderabiles. Hæc magis respondent his, quæ de cœlesti ci-

Apo. 21. uitate Iohannes in Apocalypsi uidet, cuius fundamenta describit omni lapide precioso ornata. Fundamentum (inquit) primum iaspis, secundum saphirus, tertium calcedonius, quartum smaragdus, quintum sardonix, sextum sardius, septimū chrysolytus, octauum berillus, nonū topazius, decimū chrysoprasus, undecimū hyacynthus, duodecimum amethystus. Certū est igitur illa duo Esaiæ capita, de futuræ gloriæ statu debere intelligi, nimirum quando lachrymam absterget deus a suorum oculis, & mors ultra non erit, neq; luctus, neque clāmor, neq; dolor erit ultra quemadmodū in Apocalypsi traditur. Tunc bauddubie uerum erit, q; in ea ciuitate nō audietur ultra uox fletus & uox clamoris, neq; erit ibi amplius infans dierū, & senex qui nō impleant dies suos. Nemo peccabit, neq; cuiq; illic irascet, aut quēq; increpabit deus. Nihil illic sordebit, sed instar gemmarum tota illa ciuitas fulgebit & radiabit ubiq;. Nec deniq; tū alio quoquis opus erit doctore, citra deum in q; pspicient oia. Quāobrē & tūc uniuersę ecclię filij docebūt

De sacra sacerdotij defensiōe cōtra Luth. XXVIII

adūo, & multitudo pacis erit eis, atq; in iustitia stabiliens. Ista nemo nō intelligit q̄ procul absint a pluribus, qui sub militan-  
tis ecclesiæ statu uitā agunt & uere credunt. Nunc em̄ et si q̄  
dam sint, qui doceant a dño, & qui multitudine pacis fruant,  
sintq; in iustitia firmati, Palā tamen est ea nequaq; singulis cō-  
uenire. Nam complures ex his qui fidem habent, ob quam &  
Luthero sunt ecclesiæ filii, necq; tamen pacis multitudine fru-  
unturne q; in iustitia stabiliti sunt, quum ab utraq; se penume-  
ro decidant. Hactenus itaq; puo duabus illis scripturis, quas e  
65. simul &. 54. Esaiæ produxit, responsum est.

QVARTA SCRIPTVRA Hiere. 31. VIII

**N**on decebit unusquisq; fratrē suū & unusquisque “  
proximū suū dicēs. Cognosce dñm. Oēs em̄ sciēt “  
me a minori usq; ad maximū. Sic em̄ in Hieremia “  
scribitur. Et non decebunt ultra unusquisq; pro “  
ximum suum &c.

Quæ scriptura tametsi quadamtenus in ipso dilapsu spirit⁹ Acto. 2.  
sancti super discipulos in unū congregatos uera fuisset, plenā  
tamen & integrā ueritatē non habebit, nīsi pro statu glo-  
riæ, atq; id quidē non solum ob id, q̄ neget ulterius proximū  
a proximo docendū, uerū etiam ob id, quod subditur. Et pec-  
cati eoꝝ non ero memor amplius. Nam quis dubitat, quin ex  
his, qui fidem acceperunt plāriq; pro peccatis suis damnandi  
sint. Quomodo ergo fiet q̄ citra legis nouæ dationē, nō erit  
deinceps peccator⁹ memor deus. Sed & si prorsus uerū sit, q̄  
nemo proximū suum ultra doct⁹ effet, profecto necq; Chri-  
stus Petro, necq; Petrus & Paulus alīs tam obnixe mādassent  
uti proximos ipsi docerent.

Sed video quid Lutherus obiicit. Nimiꝝ hæc ipsa uerba, Heb. 8  
per Paulū ad Hebræos esse recensita, uelut ad p̄sentē ecclesię  
statū spectatia. Verū ego ut non inficiar uac uerba Paulum  
illic recensuisse, ita nec fateor optere sequi, ut pro hoc tempo  
re iam penitus impleta sint. Nam ut exhibitio legis ueteris &  
eius merces non ad idem tempus pertinebant, tametsi testa- Exo. 19. 20. 21  
mentum uetus utranq; complectebatur, sed lex uetus in mon-  
te Synai tradita fuit, merces uero fuit ipsa promissionis terra.  
Sic similiter & nouum testamentum, non modo legem nouā

## CONGRESSVS TERTIVS

ueruetiā eiusdē obseruatē mercedē inuoluit, quaꝝ altera quidē in monte Syon promulgabat, alterā uero speramus in cœ  
Mat. 5.6.7 Jo futurā. Quo factū est, ut tā Esaias q̄ Paulus protinus, ut de  
Roma. 8. lege quæ cordibus hominū erat inscribenda locuti fuissent, de  
mercede quoq; legis nōnihil subiecerint, non id tamen mo-  
lientes, ut idem tempus utraq; respiceret.

Quā rem & Augustinus in libro de spū & litera satis ex-  
plicat dicens. Sicut lex factor̄ scripta in tabulis lapideis, mer-  
cesq; eius terra illa promissionis, quā carnalis domus Israel cū  
ex Aegypto liberata esset, accepit, pertinet ad testamentū ue-  
tus, ita lex fidei scripta in cordibus, mercesq; eius species con-  
templationis quā spiritualis domus Israel ab hoc mundo deli-  
berata percipiet, pertinet ad testamentū nouū. Hęc August.  
Quibus uerbis dilucidū est, nouū testamentū utramq; cōple-  
cti, hoc est, & legē cordibus inscriptā, & mercedē legis, nēpe  
speciē contemplationis, quā spiritualis Israel ab hoc mundo li-  
beratus percipiet. Alio tamen tēpore legē inscriptā fuisse cor-  
dibus, alio uero mercedē esse reddendā. Et propterea cōinen-  
ter illuc Augustinus subdit. Tunc fiet quod dicit aplūs. Siue  
I. Corin. 13 prophetiæ euacuabunt, siue linguæ cessabunt, siue sciētia euā  
cuabit: illa scilicet paruuloꝝ scientia in qua hic uiuit, qua ex p̄  
te per speculū in ænigmate uidet, propter hanc eīm necessaria  
est prophetia, cū adhuc præteritis futura succedunt, proper  
hanc linguæ, id est multiplicitas significationū, cū ex alio atq;  
alio, aliud atq; aliud admonet, qui nondū æternā lucē perspi-  
cuæ ueritatis mente purgatissima contemplat. Cū aut uenerit  
quod perfectū est, & totū hoc quod ex parte est, fuerit euacu-  
atū, tūc quod assumpta carne, carni apparuit, ostenderet seipm  
dilectoribus suis. Tunc erit uita æterna, ut cognoscamus unū  
uerū deū, tunc similes ei erimus, quoniā tunc cognoscemus,  
sicut & cogniti sumus. Tunc non docebit unusquisq; ciuēsu-  
um aut fratrē suū dicens, cognosce dñm. Omnes eīm cognos-  
cent eū a minore usq; ad maiore eorū. Hactenus Augustinus  
Ex quo manifestū est prædicta Hieremiæ uerba nequaq; in-  
telligi debere, quantū ad singulos qui sub hoc militantis ecclē-  
siæ statudegunt,

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XXIX

Ceterę ut donemus Lut hero neminē christianū ignorare dñm . Nū eos qui fidē habent dei, non cotidie cernimus opus habere quo cætera doceantur. An non Hebræi illi dei fidē habuerunt, ad quos dixit Paulus; Rursum opus habetis ut docemus uos, quæ sint elementa initij eloquiorū dei. An nō & Galat. 6. Galathæ dei fidē habuerunt, quos tamen Paulus delicto quo piā occupatos, uoluit per spirituales instaurari. An nō tot milibus Iudæorū, de quibus in actis dicitur, q̄ in Christū credide, Actoriū. 15. runt, alio doctore fuit opus, quū erant nihilominus studiosi legis sectatores, atq̄ putabant circūcisionē esse necessariā ad salutē? Q̄ si Iudæi qui spiritū sanctū uisibiliter acceperūt hoc errore nihilominus laborabant, ac proinde doctoris egebat opera, quid de turba christianoꝝ (qui iā sunt) existimabimus? Num non hi doctoribus indigebuntur?

QVINTA SCRIPTURA, Esaiæ. II. X

Epleta est terra scientia domini, sicut aquæ maris, operientis.

 Dicimus impletā fuisse scripturā hanc, ap̄lorū <sup>Act. 2</sup> tēporibus, quando spū sancto uisibiliter fuerūt aflat, & quando in omnē terrā exiuit sonus eoꝝ. Tunc enim uniuersus orbis scientia dñi repletus fuit, non aliter q̄ aquis maris operiꝝ terra, uerū ex eo nequaꝝ sequit, q̄ citra id temporis nemo doctoris opera indigebat, quum eius contrarium manifestum fuisse falsum cunctis pateat.

SEXTA SCRIPTURA, Iohann. 6. XI

Ostremo q̄ ex euangelio Iohannis obiectit Christū appellare eos θεοδίδακτους, Est scriptū in prophetis, Et erunt omnes docibiles dei.

 Respondemus, neminē absq; dono fidei crederemus, quum dicit Paulus, Dei donū est, & non ex uobis. Porro si de inspirari, Christus pro eodē accipit, quod est doceri a deo. Ad quē modū nihil reluctamur quin omnis qui credit in Christū a deo doceatur. Ceterę hæc inspiratio pro maxima parte, ut supra diximus, tā imperceptibilis est, atq; id, etiā ei qui afflatur, ut adhuc doctore quodā eū egere nemo dubitet. Sed hinc for Obiectio tassis Lutherus ansam arripierat contra nos, q̄ hæc ipa uerba in

H

## CONGRESSVS TERTIVS

Esaia scripta sunt, quæ supra negauimus ad præsentem eccle  
Dilutio siæ statū pertinere. At nihil nos id ledet. Nam Christus non  
Plurima citan tur ex libris q̄ afferit hæc uerba se ex Esaia desumpsisse, sed ex prophetis. Et  
non extant fieri potest ut in alijs prophetarum libris, qui deperierunt scri  
pta sint. Necq; enim semper oportet extare libros unde in scri  
pturis testimonia citantur, quum palam sit in actis, Paulum  
quædam ex Christo uerba citasse, quæ nusquam in euange  
lijs exprimuntur. Ait enim dixisse Iesum. Beatum est dare po  
tius q̄ accipere, id quod in Euangelijs nusquam legitur. Sed  
Actorū, 20 & in ipsis Euangelijs nonnulla citantur, quæ nec in omnibus  
ueteris instrumenti libris saltem qui iam extant, reperiuntur.

### XII

Dilucidum igitur ex his est a ueritate multum dissidere,  
quod Luther<sup>o</sup> colligere molitur, nempe q̄ priora testimonia  
sacerdotium nostrum euacuarunt. Sic enim post introductas  
priora scripturas illico subdit. Hæc testimonia plane euacuāt  
sacerdotium uisibile, dum & orationem, et accessum ad deum.  
& doctrinam omnibus cōmunem faciunt, quæ recte sacerdo  
tum propria est. Quid enim opus est sacerdote, dum non est  
opus mediatore, & doctore? An sacerdotem sine opere con  
stituemus? At mediator & doctor christianorū præter Chri  
stum nullus est. Hæc Lutherus.

Nos uero superius ostendimus opus esse christianis, & me  
diatore, & doctore præter Christum. Hoc tamen largimur ei  
q̄ nisi Christus intus docuerit, fidem inspirans, & lumine quo  
Inspiratio nō dam' mentem illustrans, inanis erit cuiuscq; doctoris labor. Ce  
nde q̄q; sufficiens est  
A d' qd pasto  
ribus opus sit  
terum hæc inspiratio & illustratio iuxta mensuram tamē spi  
ritus impertitur, ut non in singulis abq; doctoris opera cuiq;  
sufficiat ad plenam de sacris dogmatibus eruditioñ. Quam  
obrem & si fide fuerint afflati christiani, ut deum esse credant  
ab eoq; precentur opem, siue quoquis mediatore, quis non ui  
det tamen esse multa quæ citra doctoris operā singuli nequa  
q̄ intelligunt. Sed & quanq; hæc agere possint, nō semper ta  
men eadem agunt sine monitore quoquis. Quæ res usq; adeo  
dilucida est, ut nemo, si non obstinatissime cæcus fuerit, non  
clare cernat oportere, inter Christum & plæbem quosdā esse  
medios, qui non solum assidue precentur, & pro plæbe Chri

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XXX

Etum interpellent, uerum etiam ignorantem instruant, aberrātem arguant, dormitantem excitent, & deniq; frigescētē acēcendant, cāteraq; faciant, quæ pastoribus incumbunt anima rum. Ex quibus liquet item & id quod sequitur q; nihil habet at ueritatis.

XIII

¶ Nam subdit. Quin ipsi per se se accedunt a deo docti, de inceps mediare & docere potentes, eos qui nōdū sacerdotes, id est nondum Christiani sunt.

Fatemur quenq; Christianum ad deū posse per seipsum accedere, ut dicat precationē dominicam, & ueniā postulet atq; gratiam. Cāterū q; inepti sint ad docendum alios, qui nondū Christiani sunt, res ipsa manifestat. At ut istud donemus quosdam posse, nihilominus tamen & cāteris, nemo non perspicit, opus esse, cum intercessoribus, tū eruditioribus qui moneant, excitent, erudiant, increpent.

Sequitur. Atq; ita sacerdotiū noui testamenti proorsus sine persona & respectu regnat cōmuniter in omnibus spū solo. Si cut dicit Gala. 5. In Christo Iesu nō est Iudeus, nō est Gr̄ecus, nō est masculus, nō est fœmina, nō est dñs, non est seruus, sed omnes uos unum estis in Christo.

Ad hæc, unitas nihil impedit quin mēbra uaria sint, & nō singula paribus p̄dita donis, quū intra corporis huius unitatē idē Paulus affirmet, alios esse datos ap̄los, alios uero prophetas, alios autē euangelistas, alios pastores & doctores. Et certum est has nomenclaturas cuiuis e plābe neutiū conuenire quū alibi testetur Paulus, nec omnes apostolos esse, neq; omnes prophetas, sed nec doctores esse singulos. Quamobrē & palam est, id quod Lutherus hic afferere molitur, omnino pugnare cōtra scripturarum ueritatem.

XIII

¶ Sed pergamus in frontes meretricias lupanarium istorū, colligere testimonia, quibus sacerdotiū noui testamenti statuit, ut oppilemus & obmutescere faciamus os impudentium hominum istorū. Primus adest Petrus. I. Petri. II. Deponentes igitur omnem dolū, & simulationes, & inuidias, & omnes detractiones, sicut modo geniti infantes, lac rationabile & sine ne dolo concupiscite, ut per ipsum crescatis in salutē, si tamen

H 2

## CONGRESSVS TERTIVS

“gustastis quoniā dulcis est dñs. Ad quē accedentes, lapidem  
“uiū ab hominibus quidem reprobatus, a deo autē electū & ho-  
“norificatū & ipsi tanq̄ uiui lapides superaedificamini in sacer-  
“dotiū sanctū offerentes spūales hostias acceptabiles deo per  
“Iesum Christū. Et infra. Vos autē genus electū, regale sacerdo-  
“tiū, ut uirtutes annūcietis eius, qui uos uocauit de tenebris in  
“admirabile lumē. Alter⁹ est testimoniū Apoca. 5. Fecisti nos  
“deo nostro reges & sacerdotes, & regnabimus super terram.  
“Tertiū, Apoca. 22. In his secunda mors non habebit potestas  
“tē. Sed erunt sacerdotes dei & Christi eius, & regnabunt cum  
“eo mille annis. Quis autē liber Apocal⁹. ueterū calculo, non  
“sit plenæ authoritatis in contentione, tamen uisum est aduer-  
“sarijs etiā ex ipso testimonia opponere, in quibus certū est uer-  
“ba fieri de omnibus christianis, eosq; sacerdotes & reges ap-  
“pellari, quod ut de uisibilibus regib; intelligi non potest, ita  
“nec de uisibilibus sacerdotibus intelligi ipsa uniuersitas chris-  
“tianorum permittit.

Hæc postrema Lutheri uerba plane sustulerunt omnem a prioribus scripturis ambiguitatē. Nā si non aliter quisq; de populo sacerdos sit q̄ rex, sitq; manifestū itē eosdē non ita reges esse, ut eis alios regendi data sit potestas, cōsequens est, ut nec sacerdotes alijs instituti sint q̄ sibi solis. Nos uero de sacerdos-  
nus, est rex & tibus loquimur, qui per ecclesiæ præsides ad id munera uoca-  
sacerdos sibi; ti sunt & ordinati, cooperante deo, & gratiā eis diuinitus infun-  
dente. Quare nihil aduersum nos hæ scripturæ militant. Ne

Hebr. 5. q̄ em̄ inficiamur, singulū quēq; christianū & regē & sacerdo-  
te esse, uerū sibi p̄st, non cuiuis alteri. Nā ut cæteror⁹ tegimē-  
phas non est cuiuis usurpare, ita nec sacror⁹ ministeriū arroga-  
re licebit. In summa. Sicut singuli, reges sunt, ita sunt & sacer-  
dotes, & ut alios regere singulis prohibetur, ita prohibetur &  
sacerdotium.

XV “¶ Atq; præter hæc tria testimonia, nihil in uniuerso testa-  
“mēto nouo inuenit, qđ sacerdotiū ex nomine meminerit.

At quid si non hoc nomine, scripturæ quicq; de sacerdoti-  
bus meminissent, nō propterea consequit⁹ q̄ nulli sint omni-  
no sacerdotes, hanc dialecticā negatiū uelut imperitā & in-

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XXXI

Efficacē sēpius explosimus. De presbyteris & episcopis sēpe  
fit mentio, qui quū re ipsa prorsu, h̄dē sint, quos hodie uocat̄  
mus sacerdotes, plane sophistica contentio est negare de sacer-  
dotibus in scripturis fieri mentionē, q̄ sub hoc nomine nihil  
de eis traditū sit, quū sub alio nomine, nempe presbyterorum  
& episcoporum sermo creberimus habeatur.

Defacerdoti  
bus logiq̄ scrip-  
tura.

Addē, q̄ causam ante reddidimus, cur illo nomine passim Quare ap̄fi  
abstinuerunt apostoli, nimirū q̄ adhuc sacerdotes ueteres of, nō utebāt nos  
ficio suo fungebant̄. Quare partim ut Iudæor̄ sacerdotes nō mine sacerdo-  
tis.  
inde nimis irritarent̄, partim ut uitaret̄ confusio, si tam nostri,  
q̄ illi, pariter sacerdotes appellaren̄, hanc appellationē ad tē  
pus apostoli uitasse putant̄. Cærerū siue ob hanc, siue ob aliā  
quāuis causam, id fecerint, Ep̄os tamen et presbyteros creber-  
rime uocatos ab eisdem fuisse, manifestum est.

Sed dicet quispiā. Cur igit̄ apostoli toties ch̄rianos oēs in  
sacris literis appellant sacerdotes? Respondeo, nihil id moue,  
re debuisse Iudæor̄ sacerdotes, post q̄ intellexissent christia-  
nos non aliter ab apl̄is uocari sacerdotes q̄ h̄dē uocati sint re-  
ges. Necq; erī ignorauerunt Iudæor̄ sacerdotes suæ ḡeti pro  
pemodū h̄sdem uerbis fuisse dictū in Exodo, Mea est em̄ om Exodi, 19  
nista, & uos eritis mihi in regnū sacerdotale, & gens san-  
cta. Hæc uerba non ignorarunt Iudæi toti populo fuisse pro-  
lata, neq; tamen ob hæc existimabant singulos de populo ue-  
re sacerdotes aut reges fuisse, alioquin non obiectassent Chri-  
sto q̄ se regem uocasset.

Lucæ 23  
XVI

Vnde hic anteq̄ plura afferamus, parumper insultemus  
portentis & idolis istis mundi, papæ & suis sacerdotibus. A-  
gite, uos egregij sacerdotes, producite nobis unū iota aut api-  
cem ex uniuersis euangelijs & epistolis apl̄or̄, uos esse aut di-  
ci debere sacerdotes p̄tæ cæteris, aut ordinē uestrū esse sacer-  
dotiū diuersum a cōmuni christianor̄ sacerdotio? Quin pro-  
ducitis? Auditis ne surdæ imagines? Ite ad Parrhisienses que-  
so, qui pro scripturæ testimonij ponent suū magistrale senti-  
mentū. Hæc propositio est hæretica, & ordinisacerdotali cō-  
tumeliosa, tū hoc sentimentū esto uobis principiū fidei. Vn-  
de ergo habemus uos idoloḡ sacerdotes? Cur nomen cōmu-

H 3

## CONGRESSVS TERTIVS

“ ne aufertis nobis, & uobis arrogatis. Nonne sacrilegi estis &  
“ blasphemii in uniuersam dei ecclesiam, qui nomine sancto &  
“ cōmuni uiolenter alij ablato abutimini, non nisi ad tyranni,  
“ dem & pompam auaritiæ & libidinis uestræ? Iterū dico, Ido,  
“ la mundi uos habemus sacerdotes; proferte testimonium pro  
“ uobis, uos onera intolerabilia orbis terrarum. Sacerdotes non  
“ estis, & sacerdotes uosipso appellatis. V idetis quid mereami  
“ ni insignes uos raptore & hypocritæ?

Nemo qui legerit hæc, se putabit (opinor) hominem audire  
re sanæ mentis, & ch̄riani spiritus, sed rabidum potius canem  
furijs ipsis actum infernalibus. At habeat sua conuictia sibi,  
Nos rem nostram prosequamur. Et quanq̄ huic insultationi  
sit abunde satisfactum ex illis axiomatis, quæ supra statuimus  
non nihil tamen & hic adjicere curabim⁹. At primum hic op̄  
tarim aduertat lector, q̄ iniuste Lutherus ob hoc huius tem-  
poris sacerdotibus insultet, quum hi nomenclaturam istam  
nec arrogarint sibi, nec excogitarint, aut iam primum inuenie-  
rint. Nam si debuit ullis ob hoc insultare, magis illis, quos an-  
te citauimus, nempe Origeni, Basilio, Athanasio, Eusebio,  
Cyrillo, Chrysostomo, Cypriano, Ambrosio, Hieronymo,  
Augustino, qui tam cæci fuerant, ut hunc quem iam Luthe-  
rus errorem arguit, deprehendere nequiverint, imo uelut cla-  
rissimam ueritatem amplexabantur. At multo magis adhuc  
insultandum fuit Ignatio, Policarpo, Clementi, Gregorio  
Nazianzeno, Dionysio, Egesippo, Philoni, Eusebio, cæteris  
q̄ uiris apostolicis, qui quum essent apostolis ipsis contempo-  
ranei, nihil docere debuissent ecclesiam, nisi quod ab aposto-  
lis ipsis accepissent. Maxime uero omnium insultare Luthe-  
rus debuit sancto spiritui, qui in ecclesia residet, propter hoc  
missus, ut eā ducat in omnē ueritatē. Permisit tamē hunc, ut  
ille putat, errorē pestilentē, etiā protinus ab ipsis ecclesiæ pri-  
mordijs, exoriri pariter & per tot annos centenarios ad hūc  
usq̄ diem per omnes christianorū ecclesias in tantū animarū  
discrimen perpetuari.

Contempso  
ranci ap̄līs

Iohan. 16.

XVII

Cæterū hoc sacro spiritu si Lutherus afflatus esset, quo nō  
est dubiū priores omnes patres quos ante memorauimus in-

De sacra sacerdotij defensiōe cōtra Luth. XXXII.

spirati fuerunt, non aliud saperet, q̄ illi, præsertim quū idipm  
unanimiter, & sentiant, & dicant om̄es, ut multo iustius hic  
insultandū esset Lutherο, qui spretis tot & tā eximijs patribus  
& eisdem spiritu sancto plenis, proprij capitjs deliramenta se  
statur. Insultandū esset, & iure quidem, ipsi sacerdotibus, si  
nomenclaturā hanc quā non arrogarunt sibi, sed a tot sanctissi  
mis, & ijsdē eruditissimis patribus ante traditā acceperunt, iā  
propter insanissimi hominis phreneticas furias deponerent.  
Sufficere potest cuiuis, non prorsus improbo, q̄ in scripturis  
nouii testamenti, uelit nolit Lutherus, apertū discrimen inter  
pastores & gregem traditur, hoc est, inter præsides & plæbē,  
q̄q̄ pastorum ipsorum ordinationibus rite factis, deus infalli  
biliter assitit, gratiam impertiens & institutionē approbans.  
Nam ita (quantum ad rem ipsam attinet) abunde satis constat  
omnibus, quantumuis Lutherus inaniter de uoce contendere  
rit. Fit & istud item dilucidū cunctis, nempe non ab homini  
bus id muneris fuisse confictū, aut per Satanam erectū, sed au  
thore spiritu diuinitus institutum.

Sacerdotiū di  
uinitus insti  
tutum est

XVIII

¶ Nec mouere quēq̄ debet, q̄ de sacerdotibus sub hoc no  
mine, tā rara sit facta mētio. Nā si quis accurate singulas isti  
usmodi appellatiōes discutere uelit, desyderabit in ipsi noui  
testamēti scriptorib⁹, exactiorē hauddubie diligētiā. Inueniet ras tradita.  
em̄ eos in hac parte fuisse parū curiosos, multaq̄ posteris, per  
uiuæ uocis traditionem, magis q̄ scriptis reliquisse. Quæ res  
ut dilucidior fiat, aliquot exempla produc:m.

Voces istæ ministerium & minister, q̄q̄ omni christiano Ministeriū no  
cōmunes uideri possent, quēadmodū in ipso nouo testamen: men quib⁹ cō  
to non semel usurpantur, tamen eadē apostolis, ep̄is, & pres̄ Petat,  
byteris peculiariter tribuunt, atq̄ id creberrime quidē. Sic em̄  
2. ad Timoth. 4. scribit Paulus. Ministeriū tuum imple. Et  
ad Collosen. 4. Dicite Archippo. vide ministeriū quod ac  
cepisti in domino, ut illud impleas. Et actorum. 1. Vt accipiat  
sortem ministerij huius. In his locis non de generali ministe  
rio quod singulis Christianis erat commune, sed de peculiari  
quod ad solos apostolos, ep̄os, atq̄ presbyteros attinet ser  
mo fit, hauddubie. Id quod etiam apertius claret act. 13. ubi de

## CONGRESSVS TERTIVS

prophetis & doctoribus Antiochienibus agit. Ita uetus habet translatio. Ministrantibus aut illis dño & ieunantibus. Erasmus ad hunc modū traduxit. Quū aut sacrificarent dño ieunarentq. Nā Δεινογένεια propriū est operantiū sacris, id qd ad solos spectat sacerdotes. Quo sit ut sacrificiū altaris liturgia sēpenumero uocetur a patribus.

Sacrificiū alterius litaris liturgia dicitur  
Presbyteri nomen, etiā iuxta uim uocis, cōmune omnibus  
est natu grandioribus, quēadmodū & Paulus apud Timotheum  
I. Timo. 5 um illud usurpat dices. Seniorē ne seius obiurges, sed adhortare ut patrē, iuniores ut fratres, mulieres natu grandiores ut matres. Hic aut pro seniore, græca uox est presbyter. Veruntamen eiusdē uocis peculiaris usus aliud quiddā & apud eum Tit. I. dē Paulū significat, scribens em ad Titū ait, Huius rei gratia reliqui te in Creta, ut constitucas oppidatim presbyteros, hic certe, nō ætate presbyter, sed dignitatē significat. Neq; enim Titus potuit cuipiā annos adiūcere sed honoris gradū.

Adde, q tam ipse Titus, q etiā Timotheus natu iuniores erant. Nā hoc de Timotheo Paulus testaf, quū dicat. Nemo

I. Timo. 4 tuā iuuentutē despiciat, & tñ ambos cōstat fuisse presbyteros Similiter episcopi presbyteriq; nomina sēpe confundunt, & ijdē episcopi uocati, qui presbyteri fuerant. Id quod ex actis. 20. perspicuū est, ubi tradit, q Paul⁹ a Mileto, missis Ep̄i & presby phesum nunchis, accersiuit presbyteros ecclesiæ, ad quos quū teri nomina peruenissent, habita prolixa oratione, tandem subdit. Attendi, confunduntur te uobis & cuncto gregi, in quo uos spūs sanctus posuit ep̄os ad regendū ecclesiā dei, quā acquisiuit sanguine suo. Ecce ijdē ipsi, qui paulo ante dicti sunt presbyteri, iam ep̄os uocat, quos & affirmat a spū sancto positos ad regendā ecclesiā dei. Nec istud certe christianis omnibus commune fuit, nimirum ut regerent ecclesiam dei.

Nō oēs ch̄riā ni regunt eccl̄iam  
Apostolor⁹ item nomenclatura, si uim uocis expendas, cō munis est & 70. discipulis. Quēin modū Iohannes usurpat Iohan. 13. eā, quū dicit. Non est aplūs maior eo, qui misit illū, Nā aplūs idem est quod missus, & 70. quoq; mittebanf, vti Lucæ. x. statis apertū est. Cæterū peculiaris hui⁹ uocis usus in multo paucio res cōpetebat, id quod nemini non est cōpertissimum

De sacra sacerdotij defensiōe cōtra Luth. XXXIII

Possumus & alia ad hunc modū haud pauca memorare, sed hæc opinor sufficiunt, ut quiuis intelligat de nomenclaturis istiusmodi non esse scripto satis exacte definitū, sed earum clariorē distinctionem, ex his quæ uiua uoce tradita sunt, necesse sit potius esse petendam.

¶ Q, si quis ex mere negatiuo, nimirū ex eo, q̄ nusq̄ uocati sint ab apostolis sacerdotes, contendat esse colligendum nullos eiusmodi fuisse sacerdotes, ita nos facile colligemus Iohannē Euangelistā existimasse, nullū inter ap̄los & discipulos fuisse discriminē. Nam ille per totū Euangeliū suū nusq̄ apo<sup>stoli</sup> nomen stolorū, sub hoc nomine, mentionē facit. Et tamen crebro de nō a Iohanne his iōpis loqui, q̄ fuerant apostoli, nusq̄ eos nominans aposto ponitur. los, sed discipulos dūtaxat. Quid ergo? Num propterea nihil discriminis inter ap̄los & discipulos fuisse credidit? Non con sequitur. Sic pariter & de noui testamenti scriptoribus dicen dū est, q̄ quanq̄ hi de sacerdotibus, sub hoc nomine nullā fecerint mentionē, non oportet, ob id nihil inter sacerdotes & reliquos interesset christianos. Nā de illis ip̄sis abunde sub alio nomine meminerunt, nempe quoties de presbyteris & ep̄is copis habebatur sermo.

¶ Nec mirum cuiq̄ esse debet, si postea sp̄us diuersum in Sacerdotū dī, ter hos gradū esse uoluerit, quandoquidē huiusce rei tā eui, uerū gradus dens exemplat ante per Christū in euangelio fuerat exhibitū necessarij. Neq̄ eī frustra Christus diuersum gradū instituit duodecim Lucae.x. apostolor̄ a. 70. discipulis, & rursum eorundē. 70. discipulo rū a reliqua turba. Q, si Christus tantū discriminis in illo pu sillo grege necessariū fuisse duxerit, quis nō aduertit hoc multo magis in toto christianor̄ cœtu qui mox postea supra stel larū numerū excreuit, oportuisse fieri. Rectissime igit & non absq̄ sacri sp̄us instinctu successisse apostolis credendi sunt hi Ep̄i succedūt apostolis, quos ep̄os & maiores sacerdotes uocamus, nimirū q̄ hi pri mū in ecclesia gradū obtineant. Septuaginta uero discipulis, illi q̄ presbyteri minoresq̄ sacerdotes dicunt, q̄ & secūdī gra<sup>s</sup> Sacerdotes dus tenent formā. Nā debuit hæc ueritas, quæ per Christum sunt discipūs instituta fuit in ecclesia perpetuari, sic ut semper essent quidā, lorum successores, qui referrent ap̄los, aliq̄ qui septuaginta discipulos formā ex sores.